
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,599,643 1,407,684 191,959

1.지방자치단체이전수입 35,000 33,000 2,000

1.비법정이전수입 35,000 33,000 2,000

1.기초지방자치단체전입금 35,000 33,000 2,000

1.농어촌학교보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 13,000 2,000
(성립전_3추)2021년 예체능분야 전북의별육성

사업 보조금 : 2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,564,043 1,374,084 189,959

1.교육비특별회계전입금수입 1,564,043 1,374,084 189,959

1.교육비특별회계전입금 1,564,043 1,374,084 189,959

1.학교운영비전입금 492,432 492,432 0

2.목적사업비전입금 720,645 536,675 183,970
(성립전_3추)학교급식지원사업비 : 198,000원 

* 1교 =
198,000

(성립전_3추)2021학년도 순회수당 및 여비 : 

4,240,000원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_3추)2021년 급식종사원 대체인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)2021년 학교운동부 전문스포츠클

럽 전환교 환경개선비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

212,000원 * 1교 =
212,000

(성립전_3추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 여비 지원비 :

 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,244,000원 * 1교 =
5,244,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 808,000원 * 1교 =
808,000

(성립전_3추)학교기타운영비지원(방송장비) : 

38,397,000원 * 1교 =
38,397,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업 : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_3추)2021년 허클베리핀 진로탐험대 운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 17,960,000

원 * 1교 =
17,960,000

(성립전_3추)상담실 환경개선 지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교운동부 전문스포츠클럽 전환교 3차 

운영비(훈련비) : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

3.급식비지원금 234,070 232,714 1,356
(성립전_3추)무상급식비지원 : 1,356,000원 * 

1교 =
1,356,000
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4.방과후학교활동비지원금 24,600 21,400 3,200
(성립전_3추)2021학년도 상반기 특수교육대상 

방과후학교 운영비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

5.현장체험학습비지원금 46,664 46,664 0

6.교복구입지원금 42,900 42,900 0

7.기타학부모부담지원금 2,732 1,299 1,433
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

1,433,000원 * 1교 =
1,433,000

3.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 100,336 97,918 2,418

1.학부모부담수입 95,154 92,403 2,751

1.수익자부담수입 95,154 92,403 2,751

1.급식비 43,398 46,783 -3,385

1.급식비 35,847 33,238 2,609 급식비 : 2,608,250원*1회= 2,609,000

2.우유급식비 7,551 13,545 -5,994 우유급식비 : -5,994,030원*1회= -5,994,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 6,968 7,020 -52

1.졸업앨범비 6,968 7,020 -52 졸업앨범비 : -52,000원*1명= -52,000

4.기타수익자부담수입 44,788 38,600 6,188

1.기타수익자부담수입 44,788 38,600 6,188
배드민턴방과후강사비(수익자) : 6,187,500원

*1회=
6,188,000

2.행정활동수입 5,182 5,515 -333

1.사용료및수수료 3,338 3,000 338

1.사용료및수수료 3,338 3,000 338

1.사용료 3,338 3,000 338 운동장 및 강당사용료 : 338,000원*1회= 338,000

2.자산수입 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

3.기타행정활동수입 1,634 2,305 -671
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1.이자수입 1,300 2,000 -700

1.이자수입 1,300 2,000 -700 이자수입 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타행정활동수입 334 305 29

1.기타행정활동수입 334 305 29 폐식용유판매 등 : 10,000원*1회= 10,000

수도광열비 : 19,000원*1회= 19,000

3.기타수입 21,792 21,792 0

1.전년도이월금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

1.순세계잉여금 21,792 21,792 0

세입합계 1,721,771 1,527,394 194,377
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1.인적자원 운용 6,526 6,526 0

1.기타 교직원보수 6,526 6,526 0

1.교직원대체인건비 6,526 6,526 0

1.교원대체인건비 6,526 6,526 0

1.기간제교원인건비 6,526 6,526 0

2.학생복지/교육격차 해소 498,129 500,094 -1,965

1.급식 관리 322,652 324,433 -1,781

1.학교급식운영 322,652 324,433 -1,781

1.급식재료구입비 281,926 279,372 2,554

1.급식용식재료비 281,926 279,372 2,554 식품비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

(성립전_3추)식품비 : 1,356,000원*1교*1

회=
1,356,000

(성립전_3추)식품비 : 198,000원*1교*1회= 198,000

2.우유급식비 7,601 13,545 -5,944

1.우유대금 7,601 13,545 -5,944 우유급식비 : -5,944,000원*1회= -5,944,000

3.급식운영비 32,515 30,906 1,609

1.일반수용비 26,469 24,860 1,609 급식소모품비 : 160,900원*10종*1회= 1,609,000

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

3.비품구입비 2,046 2,046 0

4.급식기구확충비 610 610 0

1.비품구입비 610 610 0

2.보건관리 39,102 39,686 -584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,091 18,091 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
응급학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 4,088 4,791 -703

1.학생복지비 4,088 4,791 -703 건강검사 : -666,330원*1회= -666,000

소변검사 외 : -37,070원*1회= -37,000

3.보건실운영 5,438 4,635 803
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1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 1,850 1,700 150
강사비(성교육및자살예방교육) : 150,000

원*1회=
150,000

3.교육운영비 175 425 -250 교육용품구입 : -15,910원*1회= -15,000

교직원교육(성폭력등) : -235,000원*1회= -235,000

4.학생복지비 1,479 1,400 79 약품구입 : 24,600원*10종*1회= 246,000

침구세탁비 : -167,000원*1회= -167,000

5.비품구입비 824 0 824 비품구입비 : 412,000원*2종*1회= 824,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비3,740 3,740 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.여학생위생용품구입비 4,825 4,825 0

1.학생복지비 4,825 4,825 0

2.학교환경위생관리 21,011 21,595 -584

1.먹는물관리 8,881 9,065 -184

1.일반수용비 8,881 9,065 -184 물탱크청소료 : -100,000원*1회= -100,000

정수기유지보수 : -84,000원*1회= -84,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,550 5,950 -400

1.일반수용비 3,950 4,350 -400 방역소독비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.(목)방역관리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.학생복지 136,375 135,975 400

1.교육복지우선 47,945 47,493 452

1.내마음의새싹 18,800 18,800 0

1.운영수당 8,200 8,200 0
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2.교육운영비 10,600 10,600 0

2.마음씨앗 2,550 2,550 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.꽃처럼피어나라 1,900 1,900 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 980 980 0

4.샘꽃따뜻한학교 12,463 13,240 -777

1.운영수당 2,185 2,185 0

2.교육운영비 10,118 10,895 -777 교사마음연구회활동비 : -777,000원*1회= -777,000

3.목적사업업무추진비 160 160 0

5.샘꽃복지실운영 4,287 3,510 777

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 970 970 0

5.비품구입비 1,517 740 777 비품구입비 : 388,500원*2종*1회= 777,000

6.교육복지사대체인건비 7,945 7,493 452

1.기간제직원인건비 6,759 6,759 0

2.기간제직원법정부담금 1,186 734 452
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 239,250

원*1명*1월=
240,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 211,250

원*1명*1월=
212,000

2.학생복지운영 88,430 88,482 -52

1.졸업앨범제작 6,968 7,020 -52

1.교육운영비 6,968 7,020 -52 졸업앨범비 : -52,000원*1명*1회= -52,000

2.학생교과서구입 38,562 38,562 0

1.교육운영비 38,562 38,562 0

3.학생교복구입 42,900 42,900 0

1.교육운영비 42,900 42,900 0
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3.기본적 교육활동 226,354 211,639 14,715

1.교과 활동 112,348 100,775 11,573

1.교과활동지원 21,300 17,060 4,240

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학력증진운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

4.순회교사운영 10,100 5,860 4,240

1.여비 7,100 4,360 2,740
(성립전_3추)순회교사여비 : 54,800원*5명

*10회=
2,740,000

2.교직원복지비 3,000 1,500 1,500
(성립전_3추)순회교사수당 : 30,000원*5명

*10회=
1,500,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

6.체육 교과활동 7,280 7,280 0

이충열 2021년 12월 22일 16시 45분 04초 7 전라북도교육청 완주중학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 체육대회 시상용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

7.예술 교과활동 11,200 8,500 2,700

1.교과운영(음악) 4,300 1,700 2,600

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 3,200 600 2,600 악기구입 : 1,300,000원*2대*1회= 2,600,000

2.교과운영(미술) 4,900 4,800 100

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학습준비물 400 300 100 수업용품 : 10,000원*10종*1회= 100,000

3.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 41,276 41,276 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.영어회화전문강사 인건비 39,976 39,976 0

1.무기계약직원인건비 35,224 35,224 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,202 4,202 0

3.영어캠프운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교과운영(중국어) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0
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예산액
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9.특수교육교과활동 20,592 15,959 4,633

1.교과운영 4,578 4,480 98

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,878 3,780 98
진로직업 및 체험활동(학생) : 98,000원*1

회=
98,000

2.학습준비물지원 3,382 3,480 -98

1.학습준비물 3,382 3,480 -98 수업및학습용품 : -98,000원*1회= -98,000

3.특수교육대상자 통학비 2,732 1,299 1,433

1.교육운영비 2,732 1,299 1,433
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 통학비

 : 179,120원*8명*1회=
1,433,000

4.특수교육대상학생방과후학교운영 8,600 5,400 3,200

1.교육운영비 8,600 5,400 3,200
(성립전_3추)(목)방과후학교운영비 : 

100,000원*4회*8명=
3,200,000

5.자율선택과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

10.전문 교과활동 3,800 3,800 0

1.전문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

2.창의적 체험활동 84,156 82,014 2,142

1.자율활동 26,992 27,750 -758

1.학생회활동지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 142 800 -658

1.교육운영비 142 800 -658 대회출전경비 및 용품 : -428,000원*1회= -428,000

용품 및 시상품 : -230,000*1회 = -230,000

4.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 미술대회 출전비 : -100,000원*1회= -100,000
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5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.완주교육협력지구 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,890 3,890 0

2.교육운영비 6,910 6,910 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

8.학교자율선택과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 46,664 46,664 0

1.수학여행 46,664 46,664 0

1.교육운영비 46,664 46,664 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,500 7,600 2,900

1.학교스포츠클럽활동 6,500 3,600 2,900

1.교육운영비 6,440 3,540 2,900
(성립전_3추)(목)운영비 : 5,000원*380명

*1회=
1,900,000

(성립전_3추)(목)대회참가비 : 5,000원

*200명*1회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교스포츠클럽활동 시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.자유학기(년) 활동 29,850 28,850 1,000

1.자유학기(년)제활동 29,850 28,850 1,000

1.진로탐색활동 12,548 11,915 633

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 7,578 6,945 633 진로체험 : -742,000원*1회= -742,000
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차량임차비 : -375,000원*1회= -375,000

(성립전_3추)(목)차량임차비 : 250,000원

*4반*1회=
1,000,000

(목)차량임차비 : 250,000원*3대*1회= 750,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.주제선택활동 7,869 7,760 109

1.운영수당 4,760 4,760 0

2.교육운영비 3,109 3,000 109 프로그램운영비 : 109,000원*1회= 109,000

3.예술,체육활동 2,366 2,390 -24

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,176 1,200 -24 프로그램운영비 : -24,760원*1회= -24,000

4.동아리활동 2,983 2,985 -2

1.교육운영비 2,983 2,985 -2 프로그램운영비 : -2,000원*1회= -2,000

5.학급특색활동 2,386 2,100 286

1.교육운영비 2,386 2,100 286 학급특색의날 운영비 : 286,000원*1회= 286,000

6.1학년교과활동수업 1,198 1,200 -2

1.교육운영비 1,198 1,200 -2 활동수업운영비 : -2,000원*1회= -2,000

7.활동수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 394,627 317,779 76,848

1.방과후학교 운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영 16,000 16,000 0

1.방과후학교운영(교육청) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 10,800 10,800 0

3.교육운영비 820 820 0

2.방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 2,700 2,700 0
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3.교육운영비 980 980 0

2.독서활동 25,610 7,650 17,960

1.독서활동운영 25,610 7,650 17,960

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 250 250 0

3.(목)책꾸러미 지원비 17,960 0 17,960

1.교육운영비 17,960 0 17,960
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*449명*1

회=
17,960,000

3.교기육성 352,417 293,529 58,888

1.교기운영 352,417 293,529 58,888

1.축구부운영 55,000 55,000 0

1.일반수용비 49,776 49,900 -124 인조잔디보수  : -30,000원*1회= -30,000

인조잔디 충진재 보충 : -94,990원*1회= -94,000

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.비품구입비 124 0 124 비품구입비(스피커) : 124,000원*1대*1회= 124,000

2.배드민턴부운영 61,638 55,450 6,188

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 61,138 54,950 6,188 강사비(수익자) : 3,094,000원*1명*2월= 6,188,000

3.학교운동부지도자인건비 37,503 37,503 0

1.무기계약직원인건비 31,979 31,979 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,974 4,974 0

4.육성종목운영 41,730 41,030 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)(목)전국소년체육대회육성지

도자 여비 : 700,000원*1명*1교=
700,000

2.교육운영비 40,530 40,530 0

5.육성종목운영(전국소년체육대회) 8,946 8,946 0
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1.교육운영비 8,946 8,946 0

6.학교운동부활성화지원보조금 15,000 13,000 2,000

1.교육운영비 15,000 13,000 2,000
(성립전_3추)(목)배드민턴부운영비 : 

2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

7.전문스포츠클럽운영 110,000 60,000 50,000

1.교육운영비 110,000 60,000 50,000
(성립전_3추)전문스포츠클럽 전환교 훈련

비(3차) : 1,000,000원*50명*1회=
50,000,000

8.학교운동부활성화사업(군청) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

9.배드민턴 대회출전경비(수익자) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 287,225 185,001 102,224

1.교무업무 운영 19,584 18,857 727

1.교무학사운영 19,584 18,857 727

1.교무학사운영 16,584 15,857 727

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 500 1,900 -1,400 워크숍(차량비등) : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.여비 863 1,500 -637 워크숍(숙박비) : -500,000원*1회= -500,000

워크숍(식비) : -137,500원*1회= -137,000

4.교직원복지비 2,800 2,800 0

5.교육운영비 7,211 7,887 -676 학교요람제작 : -476,000원*1회= -476,000

학교설명회 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

6.일반업무추진비 370 1,170 -800
학교교육설명회 및 졸업식음료 및 다과 : 

-400,000원*1회=
-400,000

배움과성장의날운영(협의회) : -400,000원

*1회=
-400,000

7.비품구입비 4,240 0 4,240 사무용의자 : 212,000원*20개*1회= 4,240,000

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 24,490 24,490 0

1.학생생활상담지도 22,380 22,380 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,150 4,150 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.Wee클래스 운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학교폭력예방운영학교 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0 교육 및 상담활동 : -85,000원*1회= -85,000

선행,모범상시상품(상품권)구입 : 85,000

원*1회=
85,000

2.일반업무추진비 240 240 0

5.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 550 400 150 물품구입비 : 15,000원*10종*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 0 150 -150 협의회비 : -150,000원*1회= -150,000

6.생명지킴 마음건강진단 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.마음치유생명지킴운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 0 0 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.학생안전교육 2,110 2,110 0
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1.재난대응훈련 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0
안전교육(119안전교육차량비) : 408,000원

*1회=
408,000

안전교육(119안전교육체험) : -408,000원

*1회=
-408,000

3.학습지원실 운영 75,151 35,654 39,497

1.방송실운영 38,997 600 38,397

1.방송장비구입 38,397 0 38,397

1.비품구입비 38,397 0 38,397
(성립전_3추)(목)방송장비(디지털전관방

송)구입 : 23,769,000원*1개*1회=
23,769,000

(성립전_3추)(목)방송장비(FULL HD 장송)

구입 : 14,628,000원*1개*1회=
14,628,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 35,854 34,454 1,400

1.학교정보화지원 35,854 34,454 1,400

1.일반수용비 20,654 19,654 1,000
운영용품(토너 등 소모품) : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 14,200 13,800 400
컴퓨터 및 주변기기 구입 : 200,000원*2대

*1회=
400,000

3.기타 학습지원실 운영 300 600 -300

1.영어실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.성적처리실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 OMR답안카드구입 : -210,000원*1회= -210,000

답안회수용봉투구입 : -55,000원*1회= -55,000

시스템공간박스구입 : -35,000원*1회= -35,000

4.교육여건 개선 168,000 106,000 62,000

1.교육환경개선 168,000 106,000 62,000

1.책·걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교실환경개선 115,000 73,000 42,000

1.일반수용비 2,460 0 2,460
(성립전_3추)(목)상담실 운영비 : 24,600

원*100종*1회=
2,460,000
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2.시설비 45,990 34,270 11,720
(성립전_3추)(목)음악실 시설수선비 : 

6,840,000원*1실*1회 =
6,840,000

(성립전_3추)(목)미술실 시설수선비 : 

4,880,000원*1실*1회=
4,880,000

3.비품구입비 66,550 38,730 27,820
(성립전_3추)(목)상담실 비품구입 : 

454,000원*10종*1회=
4,540,000

(성립전_3추)(목)음악실 비품구입 : 

1,316,000원*10종*1회=
13,160,000

(성립전_3추)(목)미술실 비품구입 : 

1,012,000원*10종*1회=
10,120,000

3.전문스포츠클럽 환경개선 50,000 30,000 20,000

1.시설비 34,000 14,000 20,000
(성립전_3추)(목적)시설수선비 : 

20,000,000*1교*1회=
20,000,000

2.비품구입비 16,000 16,000 0

6.학교 일반운영 308,910 306,355 2,555

1.학교기관 운영 168,206 164,230 3,976

1.부서기본운영 44,877 46,428 -1,551

1.교장실운영 6,790 5,852 938

1.일반업무추진비 3,538 2,600 938 교직원간담회 : 9,375원*50명*2회= 938,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 37,487 39,976 -2,489

1.무기계약직원인건비 2,835 2,764 71
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,430원*1명*1회=
71,000

2.일반수용비 11,220 10,820 400 전자계약수수료 : 40,000원*10종*1회= 400,000

3.기타공공요금 280 240 40 재정보증보험료 : 40,000원*1회= 40,000

4.여비 11,552 14,552 -3,000 여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 10,900 10,900 0

3.교무부운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[국고]행정지원인력운용 123,329 117,802 5,527

1.행정(사무)실무사인건비 38,668 38,618 50

1.무기계약직원인건비 35,212 35,212 0 연봉 : 23,096,000원*1명*1회= 23,096,000

연차수당 : 1,222,000원*1명*1회= 1,222,000

명절휴가비 : 1,200,000원*1명*1회= 1,200,000
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퇴직금 : 2,574,000원*1명*1회= 2,574,000

급식비 : 1,680,000원*1명*1회= 1,680,000

정기상여금 : 900,000원*1명*1회= 900,000

장기근속수당 : 3,990,000원*1명*1회= 3,990,000

인건비 : -34,662,000원*1명*1회= -34,662,000

2.무기계약직원법정부담금 3,456 3,406 50 4대보험기관부담금 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.경비원(당직)인건비 36,064 36,044 20

1.무기계약직원인건비 33,673 33,673 0 인건비 : -4,508,000원*2명*1회= -9,016,000

급식비 : 1,680,000원*2명*1회= 3,360,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

연차수당 : 464,500원*2명*1회= 929,000

퇴직금 : 1,163,500원*2명*1회= 2,327,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,391 1,371 20 4대보험기관부담금 : 10,000원*2명*1월= 20,000

3.청소원인건비 21,373 22,268 -895

1.무기계약직원인건비 19,872 18,972 900 급식비 : 1,390,000원*1명*1회= 1,390,000

퇴직금 : 1,510,000원*1명*1회= 1,510,000

인건비 : -2,000,000원*1명*1회= -2,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 701 2,796 -2,095 인건비 : -2,115,000원*1명*1회= -2,115,000

4대보험기관부담금 : 20,000원*1명*1회= 20,000

4.코로나19 대응 단기인력 인건비 20,872 20,872 0

1.기간제직원인건비 18,094 18,094 0

2.기간제직원법정부담금 2,778 2,778 0

5.[국고](국고)코로나19 대응 단기인력 인건비6,052 0 6,052

1.기간제직원인건비 6,052 0 6,052 (성립전_3추)인건비 : 808,000원*1명*1월= 808,000

(성립전_3추)인건비 : 437,000원*3명*4월= 5,244,000
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6.시설관리원(행정대체) 관리 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 138,004 139,425 -1,421

1.학교시설장비유지 138,004 139,425 -1,421

1.공공요금및제세공과금 75,062 76,562 -1,500

1.전기요금 51,000 52,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 16,000 16,000 0

3.기타공공요금 8,062 8,562 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설관리용역 26,877 26,877 0

1.일반수용비 25,025 25,025 0

2.전기요금 1,852 1,852 0

3.시설일반관리 34,165 34,086 79

1.일반수용비 34,165 34,086 79 시설물소규모수선비 : 79,000원*1건*1회= 79,000

4.체육시설유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 1,721,771 1,527,394 194,377
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